VALERIA VIA.

quàm plerorumque intervallorum numeri sunt falsi; ut suo loco infrà atque ordine adparebit. Omissum quòd sit intervallum inter Messanam & Pelorum, nescio cuius negligentia adscribendum sit; ipsius Chorographi, an Strabonis; vel potius huius scriptoris. Certè particula *δὲ*, quæ est in hisce vocibus, ἐκ δὲ Πελοποννήσου, desiderari aliquid, satis apertè indicat. quamquàm doctissimus huius auctoris commentator Casaubonus legendum censuerit, ἐκ γῆς. Sed quia hodièque à Messanâ Mylas usque millia passuum numerantur **xxiiii**; facillè suspicer, hoc intervallum per errorem sumfisse Strabonem. Sanè à Peloro ad Mylas millia sunt **xxxv**. Porrò Ptolemæi Siciliam si circummetiaris; à Peloro ad Lilybæum millia invenies passuum circiter **ccclxv**; à Lilybæo ad Pachynum, **clvi**; à Pachyno ad Pelorum, **clxv**. unde ambitus totius insulæ fit millium passuum **lclxxxvi**. Apud Aethicum cosinographum ita legitur: *A Peloro in Pachynum millia passuum cXLVIII.* à Pachyno in Lilybæum millia passuum **clxxiiii**. Scriptum priore loco fuisse **clxviii**, ex Strabonis simul **clxviii**, & Plinii **clxvi**, colligo. ex universis verò numeris conjicio, apud Martianum quoque, ut Plinii epitomatores, non *septuaginta sex*, sed *sexaginta sex* scriptum fuisse. ac fortè haud integris verbis: sed notis tantum; ut apud Plinium. At apud Orosium lib. **i**, cap. **ii**, eadem verba ita leguntur: *Hac habet à Peloro in Pachynum millia passuum clviii: à Pachyno in Lilybæum, clxxvii.* Sed priore loco, in aliis exemplaribus est **clviii**. Solinus nescio unde hauserit ista, fine capituli **xi**, quo Siciliam describit: *Omnis ambitus huius insulæ clauditur stadiorum tribus millibus.* id est, millibus passuum **cccclxxv**: vel, si posteriorum computationem sequi malis, millibus **cccc**. Ne mendum librariorum existimes; en ab Solino haud dubiè idem mutuatus Isidorus, Origin. lib. **xiiii**, cap. **vi**, *Omnis, inquit, ambitus eius clauditur stadiorum trium millium.* Heic tamen scribendum, ut apud Solinum, *tribus millibus.* Haftenus de ambitu insulæ singulorumque eius laterum longitudine antiqui auctores. Ex Tabulâ itinerariâ, item ex Itinerario maritimo nihil addere libuit; quia partim mutila, partim corrupta deprehenduntur. in contextu tamen operis singula suo loco excurientur. In nostri sæculi scriptoribus ita tradit Cl. Marius Aretius Syracusanus, in Siciliae descriptione: *Ambitus, haud indiligenter factâ mensurâ, lccxvi miliaribus definitur. à Peloro ad Pachynum cl. hinc cciiii ad Lilybæum. rursus ad Pelorum cclxii.* Post hunc verò Thomas Fazellus, itidem Siculus, Sicularum rer. decad. **i**, lib. **i**, cap. **i**: *Septentrionale latus cclxxxii, meridionale clxxxiiii, orientale clx passuum millia metiuntur. Ita Sicilia litoralis ora lccxxiiii passuum millia in circuitu continet, hoc ordine: A Peloro ad Messanam pass. m. **xii**. à Messanâ ad Tauromenium **xxx**. à Tauromenio ad Catanam **xxx**. à Catanâ ad Augustam, sinum Mezanicum, **xxx**. ab Augustâ ad Syracusas **xviii**. à Syracusis ad Elorum **xxiiii**. ab Eloro ad Pachynum **xvi**. à Pachyno ad Puzillum **xx**. à Puzillo ad Camerinam, quæ jacet, totidem. à Camerinâ ad Terranovam **xviii**. à Terranovâ ad Gelam, nunc Alicatam, **xviii**. ab Alicatâ ad Agrigentinum frumenti emporium **xxv**. ab Agrigentino emporio ad Heracleam, quæ ad Caput album jacet, **xx**. ab Heracleâ ad Thermas, nunc Saccam, **xx**. à Saccâ ad Selinuntem, Terram hodiè pulicum, quæ jacet, **xviii**. à Selinunte ad Mazarâ **xii**. à Mazarâ ad Lilybæum promontorium & urbem, nunc Marsalam, **xii**. à Marsalâ ad Drepanum, **xviii**. à Drepano ad Aegitharsum promontorium, Caput S. Viti hodiè dictum, **xviii**. à capite S. Viti ad Castrum ad mare, Segestanorum olim emporium, **xvii**. à Castro maris ad arcem S. Cathaldi, quæ Elymæ subest, **xii**. ab Elymâ ad Hyccaram, nunc Carini murum, **xii**. à Carini ad Motyam, Portum hodiè Galli, **viii**. à Portu Galli ad Panormum totidem. à Panormo ad Solentum **xii**. à Solento ad Thermas Himerenses **xii**, à Thermis ad Himeram urbem, quæ defecit, **vi**. ab Himerâ ad Cephalædin **xviii**. à Cephalædi ad Tnsam arcem. **xviii**. à Tusâ ad Alesam, nunc Caroniam, **xii**. à Caroniâ ad Aquas dulcis, quæ Aluntio subsunt, **xii**. ab Aquis dulcibus ad Agathyrsum, quæ ad Caput Orlandi jacet, **xviii**. ab Agathyrso ad Brolo arcem **vi**. à Brolo ad Paëtis **xii**. à Paëtis ad Tynlaridem, quæ jacet, **vi**. à Tynlaride ad Mylas **xviii**. à Mylis ad Divetum arcem **xviii**. à Diveto ad Falacrium promontorium, hodiè Rasculmum, **vi**, à Rasculmo ad Pelorum, unde aspiciati sumus, **xii**. Sicilia itaque litoralis mensurâ ea est, quam diximus. nempe millium passuum **lccxxiiii**. Sed singulas veterum juxtâ & recentium auctorum computationes in tabulâ simul cognoscere, curâ sit pretium.*